
1 

 

 

 

 

 
 

 

         Saronno, 10 marzo 2020 
 

 

Oggetto:  Determina Dirigenziale per l’acquisto di materiale didattico di plesso della Scuola 

Primaria G. Pizzigoni per l’a.s. 2019/2020 parte dell’I.C. “Leonardo da Vinci” 

mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, integrato e 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

CIG. Z922C64606 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di 

Saronno, provvedere con urgenza all’acquisto di materiale didattico di plesso per la 

Scuola Primaria G. Pizzigoni per l’a.s. 2019/2020; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante il “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 23 maggio 2019 (delibera n. 20); 

VERIFICATA la disponibilità economica e l’impegno di spesa nel capitolo di spesa A03 Didattica - 

Esercizio Finanziario 2020; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0000847/U del 10/03/2020 12:50:27



2 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore “Eurocarta S.r.l.” in quanto è risultato quello 

più economico da una breve indagine di mercato, per un importo pari a € 1335,67 IVA 

inclusa; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelle oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 Oggetto 

 

Si dà avvio, per le motivazioni di cui in premessa, alle procedure mediante affidamento diretto per 

l’acquisizione di materiale didattico di plesso per la Scuola Primaria G. Pizzigoni per l’a.s. 2019/2020 

parte dell’I.C. “Leonardo da Vinci”. 

Caratteristiche dei beni da acquistare: 

 N. 64 articoli elencati nell’allegato 1; 

 

Art. 2 Importo 

 

L’importo previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1094,88 

(millenovantaquattro/88) oltre l’IVA per un totale IVA inclusa di € 1335,67 

(milletrecentotrentacinque/67). 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario; 

 

Art. 4 impegni di spesa 

 

Si assume apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva € 

1335,67 (milletrecentotrentacinque/67) sul capitolo di spesa A03 Didattica - Esercizio Finanziario 2020; 

 

 

 



3 

 

Art. 5 obblighi di pubblicità e trasparenza - CIG 

 

Si pongono in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza; 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il D.S.G.A., Sig.ra Giuseppina Esposito (Prot. n. 673/VI.10 

del 19/02/2020); che risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

     Dott. Girolamo Pace 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Allegato 1 

 

Riga Descrizione Articolo Quantità 
Prezzo 
unitario 

% IVA 
Importo 

complessivo 

1 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore rosso VIVO - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

2 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore giallo - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

3 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore giallo oro- 50x70 

50 0,24 22 14,64 

4 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore nero - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

5 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore marrone - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

6 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore blu - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

7 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore verde intenso - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

8 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore grafite - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

9 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore celeste - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

10 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore viola - 50x70 

50 0,24 22 14,64 

11 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025041 - Cartoncino liscio gr. 200 Favini 
- Monocolore terra di Siena - 50x70 

20 0,24 22 5,86 

12 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 025096 - Cartoncino bianco liscio Gr. 
200 Bristoll - 50x70 

125 0,16 22 24,40 

13 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 029007 - Carta da disegno monolucida 
bianca in fogli - conf. 25 fg - 100x150 

4 7,95 22 38,80 

14 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore bianco 

2 1,55 22 3,78 

15 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore nero 

2 1,55 22 3,78 

16 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore rosso 

4 1,55 22 7,56 

17 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore giallo chiaro 

4 1,55 22 7,56 

18 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore blu 

4 1,55 22 7,56 

19 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore verde chiaro 

4 1,55 22 7,56 

20 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore verde scuro 

4 1,55 22 7,56 

21 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore marrone 

4 1,55 22 7,56 

22 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore arancione 

4 1,55 22 7,56 

23 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore rosa 

4 1,55 22 7,56 

24 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore azzurro 

4 1,55 22 7,56 

25 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore giallo scuro 

4 1,55 22 7,56 

26 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore fucsia 

4 1,55 22 7,56 

27 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 030501 - Carta velina fogli 50x75cm 25 
fogli monocolore viola 

4 1,55 22 7,56 

28 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr bianco 

9 0,48 22 5,27 

29 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr rosso 

15 0,48 22 8,78 

30 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr nero 

9 0,48 22 5,27 

31 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr giallo 

12 0,48 22 7,03 

32 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr blu 

15 0,48 22 8,78 

33 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr azzurro 

12 0,48 22 7,03 



5 

 

Riga Descrizione Articolo Quantità 
Prezzo 
unitario 

% IVA 
Importo 

complessivo 

34 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr verde scuro 

15 0,48 22 8,78 

35 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr verde chiaro 

15 0,48 22 8,78 

36 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr marrone 

15 0,48 22 8,78 

37 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr arancione 

15 0,48 22 8,78 

38 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 088501 - Carta crespa rotolo 50x2,5 m - 
monocolore 40 gr rosa 

15 0,48 22 8,78 

39 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 029003 - Carta avana extra Gr. 80 
100x150 - 20 fogli 

4 5,25 22 25,62 

40 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 037086 - Colla stick gr. 40 (se possibile 
Scotch-3M) 

120 0,75 22 109,80 

41 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 037185 - Colla vinilica Pritt Henkel gr. 
250 

48 1,37 22 80,23 

42 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 037186 - Colla vinilica Pritt Henkel gr. 
1000 

20 3,48 22 84,91 

43 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 037052 - Colla UHU attaccatutto ml 32 16 1,98 22 38,65 

44 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 087712 - Cf 8 nastro adesivo 19x33 
trasp. 

1 1,50 22 1,83 

45 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 087768 - Cf 4 nastro in carta 25x50 5 4,65 22 28,37 

46 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 087716 - Cf 6 nastro adesivo 50x66 6 4,50 22 32,94 

47 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 087717 - Cf 6 nastro adesivo 50x66 
Avana 

4 4,50 22 21,96 

48 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 054013 - Sc fermagli in metallo n. 3 - 
50 gr. - 300 pz. 

17 0,18 22 3,73 

49 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 053503 - Sc 100 fermacampioni n. 3 16 0,72 22 14,05 

50 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 046008 - Cucitrice a pinza eco 17 2,80 22 58,07 

51 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 080074 - Sc 1000 punti cucitrice univ. 
24/6 

20 0,20 22 4,88 

52 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 080505 - Sc 100 puntine a 3 punti 20 1,30 22 31,72 

53 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 062561 - blocco post it speed 75x75 
giallo 

36 0,30 22 13,18 

54 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 045017 - gomitolo di spago 2mm 100g 16 0,80 22 15,62 

55 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 086880 - Sc 100 pouches A4 80my GBC 2 6,00 22 14,64 

56 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 086882 - Sc 100 pouches A3 80my GBC 1 11,95 22 14,58 

57 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 045023 - gomitolo rafia naturale 
colorata 50g 

16 1,10 22 21,47 

58 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 045023 - gomitolo rafia naturale 50g 32 1,10 22 42,94 

59 MATERIALE DIDATTICO - Cod. 05051 - Scatola 148 pz. monete euro 6 9,95 22 72,83 

60 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 074564 - Cf 5 spatole in plastica per 
modellare 

6 1,50 22 10,98 

61 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 07022 - Panetto pasta da modellare - 
500gr - rosso 

12 1,35 22 19,76 

62 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 07022 - Panetto pasta da modellare - 
500gr - giallo 

12 1,35 22 19,76 

63 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 07022 - Panetto pasta da modellare - 
500gr - blu 

12 1,35 22 19,76 

64 
MATERIALE DIDATTICO - Cod. 073755 - Panetto pasta da modellare - 
500gr - blu 

5 21,90 22 133,59 

 


